dem **D. Basnagius** dixerit de magistro illius artis magno Mabillonio, aut de Carolo Cointio, du Fresno, Valesio, Baluzio, Cotelerio aliisque ab ipso in testimonium adductis. « At enim, reponit Basnagius, M. Dalkeus, in judicando stylo veterum auctorum exercitatus, et qui optime novit discernere opera vera auctorum a falsis, hujus Confessionis suppositionem detexit, et rationibus firmavit. » Atqui has rationes Mabillonio revertit, et ad antiquitatem codicis provocavit ; quam, inspecto codice, viri artis diplomaticæ peritissimi probarunt ; Dalkeus vero, illo forte non viso, ex levi suspicione, quod manu monachi falsarii forma veterum characterum effungi potuerit, impugnavit. Cui ex his magis credendum sit, videant eruditii. Certe D. Ceillier, *Histoire des Auteurs sacrés*, tom. XVIII, cap. 21, num. 18, pag. 342, contestatur, se per decursum suæ Historiæ deprehendisse, Dalkeum in judicandis veterum Patrum genuinis operibus multoties fuisse deceptum ; quod in Mabillonio nemo facile deprehendet.

(b) *Propter dignos.* Basnagius ait : « Auctorem Confessionis non convenire cum iis Berengarianis, qui d'œl ant panis et vini partem mutari, partem non mutari. » Sit ita. Attamen si post Berengarium scrisisset hic confessor vere catholicus, temperasset verba quæ citat Mabillonius, ne in suspicionem erroris Berengarianoru[m] veniret : ergo Berengario est antiquior, quod vult Mabillonius.

(c) *Non nisi sæculo nono ventilata sunt.* Respondet Basnagius, « hanc doctrinam etiam ad sequentia sæcula transisse. » Sit ita. Verum Mabillonius non loquitur de doctrina, sed de disceptatione circa illam doctrinam, et illam non transisse ultra nonum sæcum affirmat.

(d) *Ut homines ad malum seu peccatum a Deo prædestinareur.* Imo, ait Basnagius, hic ipse locus sufficit ad monstrandum quod auctor Confessionis non potuit scribere tempore Alcuini. Primo namque controversia que in Hispania agitabatur anno 790, non tangebat prædestinationem ad malum. Atqui hanc tangebat, prout Mabillonius hic probat, et ad quod Basnagius nil respondet. Secundo, ait Basnagius, hec (opinio de prædestinatione ad malum) in Galliam non penetravit, ubi tunc circa gratiam nulla concertatio fuerat : sed primum annis 40 vel 50 post obitum Alcuini hæc quæstio i. i. agitari coepit. » **382** Verum hæc responsio sane infirma est. Denus vivente Alcuino illam de prædestinatione ad malum controversiam in Gallia non fuisse agitata ; illius tamen erroris notitia cur ex Hispania in vicinam Galliam non potuit penetrare ad homines de puritate doctrinæ sollicitos, quam doctrinam Alcuinus in sua Confessione damnaret? Deinde hæc controversia, post 50 annos in Gallia agitata, etiam tunc decisæ et penitus extincta fuit, ait Mabillonius, et exinde infert, Confessionis Chiffletianæ scriptorem vixisse vel Adriani papæ I vel certo Gothescalci tempore : sane potius Adriani, cum Borianus Codex, qui autographus non est, ad Caroli Magni tempus proxime accedat. Cur hæc tam leviter prætergressus est **D. Basnagius**?

(e) *Quod viginti millia servorum haberet.* Quasi vero, ait Basnagius, non posset quisquam etiam ob minorem famulorum numerum superbire. Il profecto fieri potest; verum Maillonius nil aliud petit quam hanc precatiōnem Alcuino apprime competere, et non facile alteri illius temporis quo libelus ex demonstratis scriptus est, scriptori.

(f) *Reperire non valeo.* Alcuinus ergo, respondet Basnagius, auctor Confessionis hujus censendus est, qui similes querelas movit ? Nunquid vero ejusmodi querelæ Alcuinum in memoriam revocant? cum non æque alteri illius ævi scriptori ac Alcuino possint attribui, quæ mens est Mabillonii.

(g) *Libro de Fide S. Trinitatis.* Hoc argumentum, ait **D. Basnagius**, adeo pro Alcuino non pugnat, ut potius serviat Dalkeo, qui ex hoc ipso quod

Scriptor Confessionis sepius aliquas sententias ex Alcuino proferat, colligit hunc non esse verum illius fetus parentem. Verum Mabillonius argumentum hoc Dallaei quarto loco supra satis diluit.

(h) *Nullus moveri debet quod Confessionis auctor usus sit Confessio Pelagii*, etc. Reponit huic argumento Mabillonii D. Basnagius: « Nunquid nomen Augustini vel Hieronymi Confessioni fidei proximum, reddit illam orthodoxam? » Minime certe: verum tanta nomina, si debita attentio, quod humanum est, defuerit, facile quempiam in deceptionem agere possunt. Quamvis scriptor Confessio ipsos Pelagi aut Cassiani errores haud adoptaverit, imo, quod legentibus manifestum sit, aperte illis contradixerit. Pergit vero Basnagius: « Scimus Alcuinum suisse defensorem gratiae et discipulum sancti Augustini: quod solum sufficit ut eam Confessionem illius non esse judicetur, cui inserita est Confessio Pelagiana. Imo, ait, auctor Confessionis utitur Confessione Pelagi, ut facilius profundat errores Semipelagianorum, quod de Alcuino astimari minime potest. » Ast fallitur vir eruditus; non enim scriptor hic errores Pelagi sue Confessioni inseruit; aut ea que in illa minus orthodoxa sunt, adoptavit; de gratia enim prorsus catholice sentit part. iii, n. 31 et alibi passim. Quapropter calumniam insert. D. Basnagius huic scriptori omnium iudicio vere catholico, dum nulla reddit ratione scribit illum Confessione illa Pelagiana usum suisse, ut facilius profundat errores Semipelagianorum, quibus tamen ipse multipliciter contradicit. Neque vero etiam mirum censeretur, si Confessio Pelagi falso Augustini aut Hieronymi nomine insignita, Alcuino imposuisset. Pelagius siquidem errorem suum tam scite obtegere novit, ut dum Roma publice legeretur, omnes presentes cum Zosimo papa Confessionem Pelagi orthodoxam esse censerent, ut norunt historie Pelagianismi non ignari.

(i) *Uti superius demonstravi*. « Imo, inquit Basnagius, ex hoc ipso quod multa ex Speculo et libro Meditationum excerpta sint, patet, Cod. ms. Boerianum non esse tam vetustum quam persuadere vult Mabillonius, sed seculum xi haud excedit. » Mira profecto responsio! Negat Mabillonius quod aliqua ex Speculo et libro Meditationum excerpta sint, et probat ea que in Speculo et libro Meditationum simulque in Confessione habentur, potius ex hac in illos libellos suisse derivata, quam ex illis in istam: nec D. Basnagius ullo verbo probat contrarium; et tamen id quasi confessum assumit, atque quin aliquid rationibus Mabillonii opponat, inferre audet codicem Boerianum esse Speculo et libro Meditationum recentiorem. Quod a viro tanti nominis nemo expectasset.

(k) *Ad tertium argumentum Dallei* quod Mabillonius refutat, D. Basnagius addit: « Si Confessio Alcuini genuina esset, scriptores illi qui tamen studiose inquisivere veterum testimonia pro reali praesentia, pro sua sententia illam excitassent: et Paschasius certe hoc secuto usus fuisset contra eum, adversarios, nec hujus solidi debuisset, ut fecit, oblivious. » Huic argumento jam ipse Mabillonius satisfecit supra N. 14, quod propterea D. Basnagius, præterita Mabillonii solutione, repetere non debuit.

383 (l) *Tertulliano abjudicandus est liber ad Nationes*. « Exemplum Tertulliani, ait Basnagius, non quadrat; nam liber ad Nationes idem est ac Apologia, diversa solum editionis, ita ut una sit magis expolita et auctior quam altera: cui comparari non iacetur Confessio Chiffletiana, segmentis solum quibusdam Alcuini conspersa. » Verum librum ad Nationes eundem esse cum Apologia Tertulliani non dom expeditum est. Lege D. Remig. Ceillier, *Hist. gen. des Auteurs sacrés*, etc., tom. II, pag. 408, num. 3. Interim tamen ipsem Mabillonius agnovit posse utrumque eundem esse, dum ait: *si tamen aliis*.

(m) *Theodoinus Leodiensis*. Ad hoc et subsequentia testimonia D. Basnagius respondet, « facta, quæ D. Mabillonius magna cum fidilitate recenset, vera esse: nihil tamen probare existimat, quia nullum eorum est quod non sit 150 annis Alcuino posterius. Et ex his ipsis, ait, persuademur quod ne unus quidem reperiri possit haereticus in hac materia ante seculum decimum.... et qui se opposuerunt Paschacio Radberto, suamque opinionem publice propagnarunt, non suisse habitos pro haereticis. » At enim nunquid ignoravit D. Basnagius Paschasiū Radbertum, Hinemarum, Haymonem Halberstadensem, Anastasiū, quorū testimonia profert Mabillonius, vixisse ante seculum decimum, et Paschasiū quidem pene cum ipso vixisse Alcuino, atque magistrum habuisse beatum Adalhardum abbatem Corbeiensem, in schola Alcuini formatum: librumque de Sacramento altaris, in quo negantes praesentiam realem *sectatores haereticorum* appellantur, prima vice anno 831 a Paschasio suisse editum? Ergo ante seculum decimum, et ipso tempore Alcuini haereticī esse censentur, qui illi dogmati contradicebant, quos propere et ipse Alcuinus dicere potuit *haereticō spiritu deceptos*. Cur vero contradictores Paschasiū non fuerint pro haereticis, ut aiunt, formalibus habiti, causa est quod non errant circa substantiam dogmatis, seu circa ipsam realem praesentiam corporis Christi in Eucharistia: solum enim reprehenderunt modum inusitatum quo illam praesentiam exponebat Paschasiū, dicens corpus Christi in Eucharistia illud idem esse quod natum est ex Maria virgine, passum in cruce, et resurrexit a mortuis. De qua re haud opus est diutius hoc loco disserere, quod copiose præstitit Mabillonius ipse in *Præf.* Act. SS. Benedict. scc. IV, cap. 1, § 4.

(n) *In concilio Ephesino*. Ad hæc Basnagius: « Sentiens Mabillonius, inquit, debitatem priorum argumentorum, volensque illorum vim reparare confugit ad concilium Ephesinum, quod praesentiam realem statuisset, et oppositum damnavisset errorem. Saltem Lanfrancus et *Anonymous Cellotii* ita crediderunt, ait Mabillonius. Verum isdem hos suisse deceptos agnoscit et constitetur. Duo homines isti, pergit Basnagius, nati post stabilitam transsubstantiationem, avidi probationum aliquid sibi lavens reperiere cupiunt in concilio Ephesino; qui tamen, haud repugnante Mabillonio, decepti sunt... An ex similibus suppositionibus inferri potest Alcuinum esse auctorem Confessionis, in qua negantes realem praesentiam tractantur tanquam haereticī? » Ast fallitur vir doctus; non enim utitur Mabillonius argumento hoc, ducto ex concilio Ephesino, ad probandum quod Alcuinus sit auctor Confessionis Chiffletiana, sed ad infirmandum argumentum Dallei, qui ea ratione Alcuino abjudicat illam Confessionem quod homines praesentiam realem corporis Christi in Eucharistia negantes *haereticō spiritu deceptos* appellat: et causam reddit Mabillonius, cur non tantum ii qui aperte sese dogmati ab Ecclesia tunc temporis receptione oposuerint, sed etiam nonnulli dubiæ fidei catholici qui, humanis ratiunculis et sensibus plus aequo addicti, de hoc divino sacramento non recte sentirent, haereticī, vel saltem, ut Chiffletiana Confessionis auctor sese exprimit, *haereticō spiritu decepti* potuerint dici et appellari. Quia, inquit, veterum quorundam, Lanfranci, *Anonymous Cellotii* persuasio fuit, in concilio Ephesino sanctam fuisse de Eucharistia fidem nostram, atque diris addictos qui contraria dogma secuti essent. Sed isti, inquis, decepti sunt: Sit ita! Denus vero viros doctos ævi Caroli Magni et inter illos Alcuinum eodem prejudio laborasse: nulla enim causa reddi potest cur id fieri non potuerit: habet ergo Dallaeus causam ob quam negantes praesentiam realem haereticī aut haereticō spiritu decepti ab ipso quoque Alcuino dici potuerint et appellari. Inanis ergo est critica D. Basnagii. Lege etiam, si licet, de hac definiti-

tione concilii Ephesini, quod veram corporis Christi in Eucharistia präsentiam si non definitivit, saltem manifeste supponit, Mabill. Act. SS. sec. iv Præfat., cap. 1, § 2, pag. 13.

(o) *Cur non potuit hæreticos appellare eos*, etc. Agnoscit D. Basnagius quod Alcuinus errorem circa präsentiam realen in Eucharistia potuisse arguire tanquam hæreticum, etsi antea nunquam ab aliquo concilio damnatum. Verum, inquit, oportet prius ostendere, tempore Alcuini fuisse hæreticos qui id negassent; nam hoc ipsum, quod hujusmodi hæretici tunc exstiterint, negatur, et quidem optimo jure, quia id ne quidem possibile est: nam de präsentia reali corporis Christi in sacramento tunc nemo somniabat. Credamus D. Basnagium, Mabillonii argumenta, quibus sub num. 13 **384** ex Paulio diacono et Haimone Halberstadensi episcopo invicte probat, tempore Alcuini receptam fuisse eam quam auctor Confessionis controversæ professus est, fidem, vel legisse, vel perpendisse? Si non legit, oscitantia fuit. Si legit, cur non allata a Mabillonio testimonio elicit antequam sententiam ferret, tempore Alcuini de präsentia reali corporis Christi in sacramento somniasset neminem?

Vides, crudite lector, quam ineptæ atque infirmæ sint responsiones, quibus D. Basnagius argumenta D. Mabillonii pro antiquitate et auctore Confessionis Chiffletianæ infirmare voluit, et quam parum is in iis referendis fidelis fuerit.

Eiusdem farinæ est crisis laudati D. Basnagii, quam adnexuit epistola 87 edit. Canisianæ (nunc 90), ad Lugdunenses, ut Alcuinum in partes Calvinianas traheret, ubi inter notas hac habet: Alcuinus ait: « Hujus quoque mysterii sanctificatio nostræ salutis portendit effectum: in aqua populus intelligitur credentium: in granis tritici, unde farina efficitur, ut panis fiat, adunatio totius Ecclesiae designatur, que lignæ sancti Spiritus in unum decoquitur corpus; ut suo capiti membra compaginentur. Item in aqua, que vino miscentur, figura, ut diximus, gentium designatur: in vino autem sanguis Dominicæ passionis ostenditur, atque ita dum in sacramentis aqua tritico vel vino miscetur, fidelis populus Christo incorporatus adjungitur. » Hæc omnia, inquit Basnagius, mystice

A flunt. Cur vero vir eruditus ea non recensuit verba Alcuini, quæ eodem loco paulo ante citata leguntur, ex quibus fides Alcuini de transsubstantiatione clare satis elucet: *Sic et panis*, inquit, *qui in corpus Christi consecratur*, absque fermento ullius alterius infectio- nis debet esse mundissimus. Et iterum: *Ex aqua et farina panis fit, qui consecratur in corpus Christi*; *aqua et vinum in sanguinem consecrabitur Christi*. Demus ergo Basnagio, per aquam et panem in sacrificio adhibendum Ecclesiæ unionem; per vinum nondum consecratum, pariter pro sacrificio præparatum, sanguinem Dominicæ Passionis, atque per aquam tritico et vino mixtam fidelem populum Christo incorporatum ex mente etiam Alcuini in antea a se citatis verbis, non nisi mystice significari, hanc tam interpretationem verba paulo ante a nobis citata minime admittunt. Non enim ita loqueretur, quisquis in pane et vino consecratis non nisi figuram corporis et sanguinis Christi exhiberi credit. Serpentem æneum erigas in figuram Christi crucifixi; quis dicere velit hunc serpentem fuisse consecratum in corpus Christi crucifixi? Nuge! De mente vero Alcuini circa realem präsentiam corporis et sanguinis Christi seu veram transsubstantiationem panis et vini, ne illum dubium supersit, juvat afferre verba illius in epistola 41 ad Paulinum Aquileensem patriarcham litteris aureis inscribenda: « Ne quæso, inquit, obliviscaris in tuis sanctis orationibus nomen amici tui Albini: sed in aliquo memoria gazophylacio reconde illud, et profer eo tempore opportuno, quo panem et vinum in substantiam corporis et sanguinis Christi consecraveris. » Qui tam perspicuis verbis, dicam cum Mabillonio lib. I de Liturgia Gallicana, cap. 9, num. 25, in fine, detrahit fidem, is non veritatis, sed contentionis, sed erroris, sed schismatis amator est.

Manent igitur argumenta Mabillonii pro antiquitate Confessionis Chiffletianæ immota; quod primarium punctum constituit vir celeberrimus suæ Disquisitionis. Manet quoque firma, summa probabilitas de auctore prædicti operis, nimirum Alcuino; quod nobis sufficiat, ut præfata Confessioni locum demus inter opera Alcuini dubia.

385 ALBINI CONFESSIO FIDEI, QUAM

P. F. CHIFFLETIUS S. J.

Ex codice Lugdunensi, cuius tam antiqua est manus, ut Alcuino ipsi aut æqualis videatur aut saltem suppar, et qui opusculi titulum exhibuit et prodidit auctorem, descriptis atque inter v opuscula Scriptorum veterum de Fide catholica primum édedit Divines anno 1656 ^a.

PARS I.

DE DEO UNO ET TRINO.

I. Adesto mihi, lumen verum, Deus Pater omnipotens. Adesto mihi, verum lumen de lumine Verbum, Filius Dei, Deus omnipotens. Adesto mihi, vera illuminatio sancte Spiritus, Patris et Filii unitas, sanctitas et charitas, Deus omnipotens. Adesto mihi, o Trinitas, et trina Unitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unus Deus omnipotens. Invocat te,

D Domine, fides mea, quam dedisti mihi propter beatitudinem tuam ad salutem meam. Invocat te, Deus meus, casta scientia et suavis amor fidei meæ, quam decussis ignorantiae meæ tenebris ad veritatis intelligentiam perduxisti, quam tulta [Leg. sublata] seculi amaritudine et adhibita tuæ charitatis dulcedine saporam mihi et mellifluam reddidisti. Invocat te,

^a Vide enīdem editorem in dupli præfatione opusculo huic præfixa.

Trinitas beata, vox clara et sincerus clamor fidei meæ, quam ab ipsis mihi enutriens cunabulis, illuminasti semper per inspirationem gratiæ tuæ, quam adaugens confirmasti in me per ministerium prædicationis matris Ecclesiæ. Quam dulcis facta est in ore cordis mei! quam suaviter sapit in ipso palato gaudiorum animæ meæ! quam fortiter, quam crebro pulsat mentem meam, et movet, monens omnia sensa spiritus mei, ut te laudare delectet; quia fecisti nos ad laudandum te; sed inquieta est mens nostra, donec requiescat in te, et increpitans meæ desidiae, ac colligens a dispersione, qua frustatum discindor, dum ab uno te aversus in multa evaneo, ut reversus in me, et surgens supra me, atque cunctis transscensis perveniens ad te, exsultem tibi cordis jubilo, et laudes promam oris officio; quatenus in meditatione confessionis gloriæ tuæ incalescat cor meum, et inhicit tibi spiritus meus, atque ardeat mens mea in amore tuo, oblitera vanitatis et miseriarum, dum tibi soli intendit, dumque attonita et stupens adhæret incommutabilitati gloriæ tuæ, oculisque fidei intuetur te, solem justitiae, sicut scriptum est : *Qui adhæret Domino, unus Spiritus est* (*I Cor. vi.*).

II. Fugiam itaque, Domine, et libenter fugiam obstrepentes tumultus omnium vanitatum. Sed quo fugiam, ut illos declinem, illos calcem sub pedibus, et procul pellam a serenitate jucundi intuitus? Ad te, qui es solus confugium et unica spes miserorum. Ad te, gloria mea, et exaltans caput meum. Ad te consurgam de lacu miseriarum et de luto fæcis: tibi inhæream, prout ipse dederis, suavitatem mellifluam; ut tu dulcescas mihi, dulcedo non fallax, dulcedo felix et secura. Quæreram ergo te, Domine, invocans te; et invocabo te, credens in te; ut quærrens te, inventiam te, et inveniens benedicam te, qui benedixisti nos omni benedictione. Deus meus, una spes mea, exaudi me, ne fatigatus nolim quærere te, sed quæram faciem tuam semper ardenter. Tu da querendi vires, qui invenire te fecisti et magis magisque inveniendi te spem dedisti. Illumina, Domine, cordis mel oculum intimæ visionis perspicua luce: velatus enim et cæcus est tetra caligine peccatorum et ignorantie. Illumina eum lumine gratiæ tuæ, ut sinceris fideli oculis, et puro lumine cordis, inspiciam mysteria regni tui. Verum quia non est pulchra laus in ore peccatoris, et fides sine condignis operibus non laudatur, rogo Patrem per Filium, rogo Filium per Patrem, rogo Spiritum sanctum per Patrem et Filium^a, ut et omnia vitia elongentur a me, et omnes sanctæ virtutes plantentur in me, quatenus acceptabile tibi fiat sacrificium laudis fidei meæ, Deus meus, et ascendat ad te in odore suavitatis.

III. Obsecro, et misericordiam tuam supplex imploro, cunctarum fons et origo, largitor et conservator virtutum Deus, adauge mihi semper fidem; fidem sanctam, rectam, et immaculatam; fidem eruditam, catholicam et prudentissimam; fidem fer-

^a Hæc sapiunt stylum ætate scholastice theologie antiquiorem.

A ventem, insuperabilem et orthodoxam, quæ in me omne quod tibi placet, per dilectionem et humilitatem operetur, quæ nec queat vinci inter verba alterationis in tempore persecutionis, vel in die necessitatis. Scrutans corda et renes Deus, coram te est sanitas et infirmitas mea: illam precor serva, istam sana. Coram te est scientia et ignorantia mea. Ubi mihi aperuisti, suscipe intrantem: ubi clausisti, aperi pulsanti; ut audiens intelligam te, et intelligens diligam te, et diligens laudem te, atque in toto corde meo desiderem visionem pulchritudinis tuæ semper. Audio quid nobis intimare vult Scriptura tua, quam sanctificasti et misisti in mundum. Audio et credo ei; dicit enim: *Spiritus est Deus, et eos qui colunt eum, oportet in spiritu et veritate credere et adorare* (*Joan. iv, 24*). Sed spiritus incomprehensibilis et incorporeus, incommutabilis et incircumscripturn, ubique totus, nusquam divisus, secundum ipsius veridicum Scripturæ testimonium. Hoc enim modo discernemus Creator a creatura, in qua sunt, qui et spiritus dicuntur.

C **386** IV. Si ita est, imo quia ita est^b, et quomodo invocabo Deum meum, Deum et Dominum meum? quoniā utique in me ipsum invocabo eum, cum vocabo eum. Et quis locus est in me, quo veniat in me Deus meus, quo veniat Deus, qui fecit cœlum et terram? Itane, Domine Deus meus, est quidquam in me, quod capiat te? An vero cœlum et terra quæ fecisti, et in quibus me fecisti, capiunt te? An quia sine te non esset quidquid est, sit ut quidquid est capiat te? Cur itaque ego peto, ut venias in me, qui non essem, nisi essem in me? Non enim ego jam sum in inferis, et tamen tu ibi quoque es. Nam etsi descendero ad infernum, ades. Non ergo essem, Deus meus, non omnino essem, nisi essem in me. An potius non essem, nisi essem in te, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia? Etiam sic, Domine, etiam sic. Quo ergo te invoco cum in te sim? aut unde venies tu in me? quo enim recedam? quo ibo? extra cœlum et terram fortasse, ut inde veniat in me Deus meus, qui dixit: *Cœlum et terram ego impleo* (*Jer. xxiii, 24*)? Capiunt ergone te cœlum et terra, quoniā tu imples ea? an imples et restat, quoniā non te capiunt? Et quo refundis quidquid impleto cœlo et terra restat ex te? Annon opus habes, ut a quoquam continaris, qui contines omnia: Quoniā quæ imples, continendo imples? Non enim vasa, quæ te plena sunt, stabilem te faciunt; quia etsi frangantur, tu non effunderis; et cum effunderis super nos, non tu jaces, sed erigis nos: nec tu dispergeris, sed colligis nos. Sed quæ [Aug., qui] imples omnia, te toto imples omnia. An quia non possunt te totum capere omnia, partem tui capiunt? Et eamdem partem simul omnia capiunt? An singulas singula, et maiores majora, et minores minora capiunt? Ergone est aliqua pars tui major, aliqua minor? An ubique totus es, et res nulla te totum capit?

^b Ex Aug. Confessionum libro 1, cap. 2.

V. • Quid ergo es, Domine Deus meus, quid ergo [Aug., Quid rogo], nisi Dominus Deus? Quis enim Deus præter Dominum? aut quis Deus præter Deum nostrum (Psal. xvii, 32)? • Nemo plane, nemo. Non enim est Deus alius præter te trinum et unum, unum et trinum, neque in cœlo sursum, neque in terra deorsum. Quis tui similis? quis magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis in omni virtute, sicut tu Deus noster, qui facis magna et mirabilia, et inscrutabilia, quorum non est numerus? Te cuncta magnificant, te omnis spiritus laudat. Te adorant et benedicunt cuncta illa beatorum spirituum et supernorum civium agmina. Tibi mater Ecclesia in toto orbe offert preces, et incessanter dicit laudes. Te ego ultimus servorum tuorum laudo et benedico. Tibi mens mea jubilat, tibi omnia ossa mea clamant: Quis similis tui, Domine? Et merito cuncta que operatus es, tibi Creatori obediunt, serviunt, et tremunt ad nutum tuum. Facis quæcumque velis. Tu es enim vere Dominus solus, Deus invisibilis, inæstimabilis, incircumscripturn, illocalis, immensus, et incomprehensibilis, ubique totus, ubique præsens, ineffabiliter omnia penetrans, omnia continens, omnia sciens, cuncta prospiciens, omnia potens, et universa gubernans. Totus in cœlo, totus in terra, totus etiam ubique, et non est alias Deus præter te Deum nostrum, in quem credit et quem adorat mater Ecclesia, apostolica et universalis. Tu es jure colendus et venerandus, timendus et amandus, cum omni semper devotione, Domine Deus noster; quicum non essemus, potenter fecisti nos, et cum perdisti suissemus culpa nostra, pietate et bonitate tua mirabiliter recuperasti nos. Unde confiteor tibi, Rex cœli et terræ, et honorifico te sacrificio laudis: et quia exteriora munera desunt, totis medullis cordis, que in meas sunt, vota laudationis reddo tibi.

VI. Sed quia nihil nisi de tuo acceptabile tibi offerri potest, tu Deus, in cuius lumine lumen videamus, da queso lucem in corde, da verbum in ore, da menti cœlestem concordem sedem, da fontem lustrare boni, da luce recepta in te conspicuos animi deligere visus. Et quoniam altera pars sunus cœli, altera terræ, unde *corpus quod corruptitur, aggrava animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem* (Sap. ix, 15), disjice terrenæ nebulas et pondera molis, atque tuo, queso, splendore fulmina obscuram interioris hominis faciem. Siste vagas mentes per devia multa ruentes. Subde carnem spiritui, appetitus rationi, vitia virtutibus, corpus animo, atque tua me intus exteriusque subde per omnia voluntati, ut universis suo bene compositis ordine per gratiam tuam et perfecte te diligere, et digne te laudare merear, labiis et corde, omnique qua valeo virtute clamans ad te atque ita dicens: Summe, omnipotentissime, misericordissime, justissime, secretissime, præsentissime, pulcherrime, fortissime, suavissime, invictissime Domine Deus noster, stabilis es et incomprehensibilis, immutabilis mutans

^a Aug., loc. cit., cap. 4.

A omnia, invisibilis videns omnia, immortalis, illocalis, interminus, incircumscripturn, nusquam finitus, ineffabilis, inæstimabilis, indicibilis, inscrutabilis, immotus, tangens omnia, investigabilis, metuendus atque terribilis, honorandus atque verendus, b nunquam novus, nunquam vetus, innovans omnia, et in vetustatem perducens superbos, et nesciunt. Semper agens, semper quietus, colligens et non egens, omnia portans sine onere, omnia implens sine inclusione, omnia creans et protegens, nutriti et perficiens, querens, cum nihil desit tibi; amas nec æstinas, zelias et securus es, pœnitet te et non doles. Irasceris et tranquillus es, opera mutas, sed consilium nunquam, recipis quod invenis, et nunquam amisisti; nunquam inops et gaudes lucris, nunquam avarus et usuras exigis: supererogatur tibi, ut debeas; et qui habet quidquam non tuum?

VII. Reddis debita nulli debens, donas debita nihil perdens: qui solus vivificas omnia, qui creasti omnia, qui ubique es et ubique totus, qui sentiri potes et videri non potes, qui nusquam dees, et tamen ab iniquorum cogitationibus longe es; qui nec ibi dees ubi longe es: quia ubi non es per gratiam, ades per vindictam. Qui omnia tangis, nec tamen æqualiter omnia tangis; quædam enim tangis ut sint, nec tamen ut vivant et sentiant; quædam tangis ut sint, vivant et sentiant, nec 387 tamen ut discernant; quædam tangis ut sint, vivant, sentiant atque discernant. Et cum tibimetipsi nunquam dissimilis sis, dissimiliter tamen tangis dissimilia. Qui ubique præsens es, et inveniri vix potes: quem stantem sequimur et apprehendere, non valemus: qui tenes omnia, imples omnia, circumpleteis omnia, superexcedis omnia, sustines omnia; nec ex alia parte sustines, atque alia superexcedis; neque ex alia parte imples, atque alia circumpleteis; sed circumpleteendo imples, et implendo circumpleteis, sustinendo superexcedis, et superexcedendo sustines. Qui cor laetum doces sine strepitu verborum, qui attingis a fine usque ad finem fortiter, et disponis omnia snariter (Sap. viii, 1). Qui locis non distenderis, nec temporibus variaris, neque habes accessus et recessus. Qui habitas lucem inaccessiblem (I Tim. vi, 16), quam nullus vidit hominum, sed nec videret potest. In te manens quietus, ubique circuis totum. Nec enim scindi vel dividi poteris, quia vere unus es. Nec in partes efficeris, sed totus totum tenes, totum imples, totum illustras et possides. Hoc mysterium mens humana concipere non potest, nec oratoria lingua enarrare, neque diffusi sermonis bibliothecarom volumina queunt explicare. Si totum mundum libri repleant, tua scientia inenarrabilis non potest enarrari. Quoniam vere indicibilis es, nullo modo scribi poteris, neque concludi, qui es fons lucis divinæ, et sol claritatis æternæ.

VIII. Magnus enim es sine quantitate, et ideo immensus: bonus sine qualitate, ideo vere et summe bonus, et nemo bonus nisi tu solus, enjus voluntas

^b Aug., loc. cit., cap. 7.

opus est, cui velle posse est, qui omnia quæ ex nihilo creasti, sola voluntate fecisti, qui omnem creaturam tuam absque indigentia aliqua possides, et sine labore gubernas, et absque tædio regis, et nihil est quod perturbet ordinem imperii tui, vel in summis, vel in imis. Qui in omnibus locis sine loco haberis, et omnia contines sine habitu, et ubique præsens es sine situ et motu. Qui nec mali auctores, quodque facere non potes, qui nihil non potes. Nec unquam te quidquam fecisse pœnituit, nec illius commotionis animi tempestate turbaris, nec totius terre particula regnum tuum est. Nulla flagitia vel scelera probas aut imperas. Nunquam mentiris, quia æterna veritas es, cujus unius bonitate facti sumus, et justitia penas huius, et clementia liberarum. Nam nihil cœlestis, nihil igneum, nihil terrenum, nihilque quod corporis sensus attingit, prote colendum est. Qui vere es quod es, et non mutaris, cui maxime ac specialiter illud convenit, quod Græci dicunt ὁ, Latini est; quia *semper idem ipse es, et anni tui non deficient* (*Psal. xc, 28*). Hinc etenim patenter datur intelligi, quia tu Deus noster quem colimus, Deus verus et Omnipotens es sine dubio: invisibilis, etsi intellectu pio videaris, incomprehensibilis, etsi per gratiam repræsenteris: incertimabilis, etsi humanæ sensibus pie credaris, sancte cogiteris: ineffabilis, etsi humanæ locutionis usualibus verbis abusive utcunque dicaris; ideo verus et tantus. Cæterum quod sciri, quod comprehendendi, quod cogitari, quod dici de te potest, minus est: quod vero incomprehensibile est et immensum, indicibile et infinitum, tibi soli duntaxat notum est. Hoc namque est, quod omnem superat sensum.

X. Hoc quoque est, quod te facit testimoniari, et pro certo credi Deum, dum ad perfectum usque reperiri non vales, dum totus intelligi, capive non potes. Ita te vis magnitudinis et notum nobis obiectit et ignotum. Et haec est summa delicti spernientium te scire, nolentium tibi Creatori servire. Habent quod scientes venerentur, habent quod ignorantis mirentur, habent quod timeant, habent quod diligant. Si enim totus nostre patres cognitioni, Deus vivus et verus minime potuisses credi. Ille falsi reporti sunt, qui putabantur dii, quoniam scrii per omnia potuerunt, qui et quales fuerunt. Ast tu, Deus noster, mirabilis et potens, qui totam istius mundi molam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum, verbo quo jussisti, ratione qua disposuisti, virtute qua potuisti, ex nihilo expressisti, in ornamentum majestatis et gloriae tue. Qui tempus ab ipso tunc ævo ire jubes, stabilisque manus das cuncta moveri. Qui terram multiplici germine fructuum, et cœlum pulchro decorasti lumine siderum, quorum tu solus nominis, signa, potestates, cursus et tempora nosti. Tu mitis et benigne, fortis Zelotes, et Sabaoth invictissime, visitans peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem, et faciens misericordiam in mille millia his qui diligunt te et timent nomen tuum.

PATROL. CL.

A Si opera tua ita sunt magna et inscrutabilia, pulchra atque stupenda, dicant, qui volunt, quomodo capi poteris tu pulcherimus Creator eorum. Constat enim opificem omnium longe aliter se habere, quam ea quæ a se fieri voluit: ex pulchritudine tamen circumscriptæ naturæ, et mundialium rerum mirabili specie, pulchritudo tua, quæ tu ipse es, quia simplex es, ex excellentia gloriae tue, quæ circumscribi non potest, intelligi aliquatenus valet. Quanquam magnitudinem civinitatis tue infinitam et incomprehensibilem nullus possit sensus attingere, neque etiam illorum quoque supernorum ci-vium; miro tamen modo essentia tua scitur, dum esse creditur.

B X. Quotiescumque recolo vel audio duas breves syllabus, et quatuor litteras quibus scribitur Deus (hoc enim nomen tibi soli, omnipotens, jure debetur), atque intueor tuæ virtutis magnalia et mirabilis cosmopœiæ decorem considero, simulque mecum tacitus reputo miseraciones tuas, quæ a seculo sunt, (mirentur enim, qui volunt, potentiam tuam, sed ego plus st̄peo animadvertis misericordias tuas) profecto his quatuor in litteris et duabus brevibus syllabis, infinitum quid et incomprehensibile, immensum et inenarrabile mentis intuitu, et sinceris fidei oculis pro scire et posse, quod in hī tantillo dignaris largiri, contemplor. Nunquid enim duas breves syllabæ tu Deus noster es? aut duas breves syllabus adoramus, vel ad duas breves syllabus pervenire desideramus, quæ pene ante designauit sonare quam cooperunt; nec in eis secundum locus est, nisi prima ante transierit? Manet quippe magnum aliiquid, et vere summeque est, quod incomparabile et omnium præcellentissimum, cunctisque 383 dissimilium, quod dicitur Deus; quamvis non maneat sonus cum dicitur Deus. Verum quia caro nescit spiritum, et invisibilia a visibilibus non videntur (*per fidem enim ambulamus, non per speciem* [*II Cor. v, 7*]); humanæ tu, Deus noster, nimis bonus et pius, consulens infirmitati, dignaris te nobis insinuare, non tua proprietate, sed alia quadam similitudine. Unde et nostrorum qualitatem membrorum habere describeris, volens passionum indigna de te ipso ad hoc proferri, ut quia sicut es, te nequimus scire in præsenti miseria, per nostra ad tua nos trahas; et nos, dum condescendis nobis, facilius consurgamus tibi. Multis siquidem modis ad significandum te hominibus, de rebus inferioribus ad te species ducis, quem revera juxta propriam naturam, invisibilem constat esse, et incorporeum, incomprehensibilem atque incircumscripsum; ac per hoc nunquam alicui apparuisse secundum propriam essentiam, sed modis quibus voluisti per assumptam creaturarum speciem ad efficientias causarum.

XI. Falluntur itaque Anthropomorphositarum hæreses sectatores, qui dum legunt hominem ad imaginem et similitudinem Dei factum, asserunt stulta temeritate, te speciem humanam habere; cum illo in loco credarisi mentem, non carnem, ad imaginem

tuum creasse. Eumvero nihil dignum humanus de te loquitur sermo, quia nec secundum qualitatem aut quantitatem, situm vel habitum, seu motum aliquid digne dicitur: et tamen latitudo, et longitudo, altitudo, et profunditas tibi quodammodo inesse legitur. Sed latitudo quidem charitatis, qua nos ab errore colligis, et contines in veritate: longitudo vero, qua nos longanimiter malos portas, donec emendatos futuræ patriæ restituas: altitudo autem, qua omnem sensum et hominum et angelorum immensitate scientia superexcéllis: profunditas quoque, qua damnados inferius juxta æquitatem disponis, atque recto judicio Judex justus præordinas. Omnem igitur supergrediatur creaturam, et mentis intuitum ultra omnia dirigat, qui aliquid voluerit de tua prælibare proprietate, summa Dei bonitas. Tunc enim homo procul positus a vanitate, plenius in veritate tenetur, quando in corde ejus quidquid est Deus, reliquis cunctis ab intuitu dimotis pacifico, et pie creditur et sancte cogitatur. Sed licet nemo sit, qui te in hac convalle lacrymarum valeat efficaciter comprehendere vel definiire, magnum tamen et mirum valde nostræ ætati datum est scire de te summo hono, tua nimirum nobis gratia revelante.

XII. Quis ante nos, in quos fines saeculorum devenirent, talia et sic manifesta audire potuit vel cognoscere de Trinitate et Unitate, de personis et substantia? de te quidem, Pater Deus, quod sis a nullo, et ideo ingenitus dicaris; de Filio autem tuo, quia genitus et a te sit, non a se, de Spiritu namque sancto, quia procedens, et a se non sit, sed a te et Filio, quorum est Spiritus. Ita tenuis, ut sicut tu Pater nec genitus, nec procedens dici potes; sic Filius nec genitus, nec procedens; sic Spiritus sanctus nec genitus, nec genitus dici debeant: quatinus personarum proprietas te unum Patrem simul cum uno Filio, et uno sancto Spiritu nobis patenter ostendat. Quis prioribus saeculis in te unum credere Deum, et te confiteri trinum, neque substantiam separans, neque personas confundens, sic prudenter intellexit, sic palam sapuit, sique vere cognovit? Filius sane tuus missus ad publicum nostrum de sinu tuo hanc rectæ fidei normam evidenter huic ultimæ patefecit ætati. Priusquam creature ostenderes Creatorem, in sola notus eras Iudea Deus, et in Israel magni nominis tui fama et cultus audiebatur; sed nunquid sic liquido, aut tantum quantum apud nos sub gratia constitutos? De Trinitate vero individua parum quid perpauci tunc senserunt. Legitorum enim filii, quid de una Trinitate, vel tria unitate scire debeant, digna perculti cœcitate adhuc ignorant; aliud præter unum Deum confiteri miseri nolentes, et garrientes in nos verbis malignis, dum dicitur te habere Filium. Nobis autem, qui ex gentibus venimus, quam multa et vera de trino unoque Deo datum sit sapere, probant corda, quæ credunt, nec non et ora, quæ consistentur; atque nihilominus flagella ipsa et mors, quæ pro hac

A ipsa Confessione illata sunt; scriptum est enim: *Super senes intellexi (Psal. cxviii, 100).*

XIII. Domine Deus noster, Deus vivus et verus, nisi tu trinus es, non diceretur voce Veritas: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19).* Neque enim baptizari juberemur, Domine Deus, in ejus nomine qui non es Dominus Deus. Et rursum nisi tu Trinitas unus procul dubio Deus es, nequaquam diceretur voce tua: *Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi, 4).* Ergo nisi tu Deus Pater ipse, et Filius Verbum tuum Jesus Christus ipse es, et donum vestrum Spiritus sanctus ipse es, non legeremus in litteris veritatis: *Misit Deus Filium suum (Gal. iv, 4).* Nec tu Unigenite dices de Spiritu sancto: *Quem mittet Pater in nomine meo (Joan. xiv, 26); et: Quem ego mittam vobis a Patre (Joan. xv, 26); et alibi: Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30); et: Qui videt me, videt et Patrem: ego in Patre et Pater in me (Joan. xiv, 9); et: Pater in me manens, ipse facit opera (Joan. v, 10).* Quid enim his verbis aliud nisi trinum et unum Deum doceas nos credere, tu magister veritatis, in cuius pectori reconditi sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae? Dicis quoque: *Mea doctrina non est mea (Joan. vii, 16); et: Sermonem, quem audistis, non est meus (Joan. xiv, 24).* Res mira! Dic, rogo, Verbum Patris. Responde, quæso, virtus et sapientia summi principii, sed tu ipse principium de principio; non duo principia, sed unum certe principium. Dic, Verbum semper manens, doce servum humiliter interrogantem. Quid enim tam tuum quam tu? Sed tu tuus et non tuus, quia non es a te ipso, sicut in multis sepe locis testaris, sed a Patre, cuius es Verbum, non sonabile per syllabas et volatile, sed semper ens, vivens atque manens; et ideo Verbum, non quod desinit prolatum, sed quod permanet natum; non transitorium, sed æternum: non factum, sed genitum; nec solum genitum, sed etiam unigenitum, cui ratio adest disponenti, et virtus præsto est perficieni, ut pote vero Deo et summo Domino.

C **389** XIV. Te quippe unigenitum Verbum Pater genuit de se ipso, per quod omnia creavit ex nihilo: et idcirco indubitanter credimus, quia nisi tu, omniscium et cunctipotens Verbum, Deus es, nullo modo per te omnia facta fuissent. Quomodo creatura creare aliquid potest? Creare certe solus Deus valet, qui creatus non est. Nihil enim, excepto Deo, non creatum est. Absit ab intellectu nostro, ut aliquid fateamur ex Patre nisi Filium; et ideo non nisi Deus nasci potuit ex Deo. Unde mihi te Patris Verbum considerare volenti nulla sufficiunt verba, quibus te valeam explicare. Quando autem abunde vel digne loqui potero? Quis? de quo? Homo de Deo, opus de opifice, mortalis de immortali, creatura de Creatore, parvus de immenso, temporalis de æterno; cuius est venerabilis omnipotentia, qua nos gratuitæ bonitate fecisti: nec minus tamen inenarrabilis gratia, qua nos omnipotentissima misericordia salvasti.

Qui et opus creatricis omnipotentiae gratis fecisti, et A opus gratiae salvaticis omnipotenter implesti : habens nimurum perpetem potestatein, et condendi in condita, et perdita reparandi. Nec igitur ille praecipuus theologorum, summa profundius ceteris aquilunis contemplatus obtutibus, scriptitans eructaret : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum ; hoc erat in principio apud Deum (Joan. 1, 1)* ; nisi tu Deus Verbum semper apud Patrem, semper cum Patre, semper de Patre, semper esse in Patre : non sicut vas in vase, vel civitas apud urbem ; sed ut sapientia in sapiente, veritas in verace, bonitas in bono, aeternitas in aeterno ; quia nihil aliud in Patris substantia nisi Deus, aequalis, et coeternus illi, a quo genitus es, esse potes. Obmutescat itaque et cum suis auctoribus pereat omnis haeretica pravitas, qua inimica semper lite nunc substantiam dividit, nunc personas confundit. Crescat, rogo, fide, et magis magisque pii secundetur actibus mater Ecclesia, quae tres deos colere, trinitatem in personis non distinguere, profanum et nimis impium judicat. Hæc denique cœlestibus eruditæ disciplinis credit, constitetur et docet unam procul dubio substantiam et tres personas, sciens omnia quae ad fidei regulam pertinent.

XV. Hujus magisterio et doctrina cœlitus inspirata a puer doctus, corde credo, ore confiteor te, o summa Trinitas, virtus una, et indiscreta majestas. Confiteor te Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, in personis trium, in substantia unum verum Deum omnipotentem, visibilium et invisibilium conditorem. Non corpus aut in corpore positum, neque ex diversis speciebus ammixtum, aut membrorum compaginibus effigiatum, sed unius simplicis et incorporeæ, invisibilis et incircumscripcta naturæ. Te quidem verum Patrem, suumq[ue] bonitatis et totius Deitatis principium, incircumscripcta et ingenite majeſtatis Deum, ex nullo ducentem initium, sed omnibus initium dantem, credo et confiteor ; non corporali progenie, neque extrinsecus, non necessitate, neque voluntate, sed natura Filium generantem. Confiteor et te verum Filium, ex Patre sine initio ineffabiliter natum, verum Deum unigenitum, per quem facta sunt omnia, et verum Patris Verbum ; non factum, non creatum, non adoptativum, sed genitum et unius cum Patre substantiæ, atque ita per omnia aequalem Deo Patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate esse possis inferior. Tantumque esse confiteor te, qui genitus es, quantus est ille, qui te genuit. Non autem quia dico genitum a Patre Filium, divinæ et ineffabili generationi aliquod tempus ascribo : sed nec Patrem dico aliquando incepisse, nec te ejus Filium. Non enim aliter confiteri possumus aeternum Patrem, nisi confitemur etiam te coeternum Filium. Ex Filio enim Pater dicitur, et qui semper Pater fuit, semper habuisse Filium non dubium est. Te quoque credo Spiritum sanctum, verum Deum, non factum, nec

* Apud Pelagium, initio Confessionis suæ.

B creatum, nec genitum, neque ingenitum, sed ex Patri Filioque inenarrabiliter procedentem, et in Patri, simulque Filio substantialiter permanentem : atque ita per omnia Deo Patri et Filio aequalem, coeternum, et consubstantiale, ut neque voluntate, nec potestate, neque aeternitate, neque substantia differri possit ab eis, vel praecedi, a quibus procedit. Igitur aeternum Patrem sine nativitate, aeternum Filium cum nativitate, aeternum Spiritum sanctum cum processione, sine nativitate. Totum Patrem in Filio et Spiritu sancto, totum Filium in Patre et Spiritu sancto, totum Spiritum sanctum, in Patre et Filio manentem. Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum, omnipotentem, una potestate unoque regno, una maiestate, unaque aeternitate ex tunc, et nunc, et semper ubique regnante, corde credo et ore confiteor.

C XVI. Ad hanc fidei regulam dirigens intentionem meam, quantum me posse fecisti, Deus meus, quæsivi te et desideravi intellectu videre quod credidi. Hujus rei gratia ingressus sum multarum apothecarum deliciarum, quibus pascitur mater Ecclesia : ubi consideravi plurima, et coepi explorare singula. Et cum hoc illucque anxius avidusque discurrerem, tu bonus adjuvare cupiens desiderium quod dedisti, misisti manum pietatis tue, et solvisti nodum ambiguitatis meæ ; et ideo delectat me jam valde de te cogitare, de te loqui, laudesque tuas pro modulo exiguitatis meæ desideranti corde depromere ; ut in præsenti quidem miseria solo corpore, tecum autem mente, et omni aviditate teneat. Mi Domine, Deus trine et une, scientiæ lumen accende in me, per quod te intelligere merear trinum et unum Deum, sicut es trinus et unus Deus : et ignorantiae tenebras magisque, sicut cœpisti removere a me ; ut spiritualia spiritualiter videam, quantum possibile est humanæ fragilitati. Da mihi in via hac, qua te duce gradior, intellectum, atque inspira mihi et semper doce per gratiam tuam, qualiter in te irreprehensibiliter sit credendum, ut te unum Deum essentialiter sapiam, et incomprehensibiliter trinum personaliter capiam, Patrem ingenitum, de Patre unigenitum, de utroque procedentem et in utroque permanentem Spiritum sanctum. Nullum tribus anticipationis vel posteritatis intervenire momentum, nec habere indispertitum imperium. Non in creandis consilium, regendis perficiendisque creaturis auxilium, opusque divinum. 390 Quidquid illic naturale est indisruptum ; quidquid personale est inconfusum. O mysterium ineffabile et præ ceteris intellectu difficile !

XVII. Reliqua vero sacramenta, quæ tenentur in Ecclesia tua, Domine, stupenda sunt et veneranda ; sed istud tui sacramentum præcellit universa. Hoc nempe tui individuæ Trinitatis mysterium, et illud coelstis mensæ sacramentum, quæ fideles et piæ animas pascit carne, et potat sanguine, ne esuriant neque sitiunt in aeternum ; fac me, Deus meus, pura et simplici conscientia præcipue inter cetera sentire

et credere, sumere et retinere. Ne sinas, queso, Domine, fidem in eis meam aliquatenus vacillare, sed ita semper de illis pro tua tribus pietate mihi credere ac intelligere, sicut veritas eorum se habet. Intret in cor meum gratia tua, quae sonet sine sono, et sine strepitu loquatur tantorum omnium veritatem mysteriorum. Luce et dulcedine intus ubique, et foris undique perfundat animam meam illa magistra virtutum et index omnium veritatum: et sic irradiando et saporando eam, in ipso veritatis centro stabiliat atque confirmet, ut nec velim nec possim de tantis mysteriis aliter sentire, nisi sicut oportet et decet. Mirum est quod gestio dicere, sed lingua non explicat quod mens optat. Omnipotens bonitas, cuius pietatis aures ipsis pauperum tuorum desideriis patent, intellige clamorem cordis servi tui, et fave votis meis. Praesta, Domine, ut ipso mentis palato sentiam, gustem et sapiam hæc ineffabilia sacramenta. Magna enim sunt et mira valde: et ego parvulus in eorum consideratione deficio, quotiens ad intuenda ea fidei oculos attollo. Sed quia uno modo utraque nobis necessaria sunt ad salutem, Deus auctor omnium, invisibilis Creator, qui es in substantia summa et una divinitas, atque in personis vera et perfecta Trinitas, te Deum Patrem exoro, ex quo omnia, et Filium tuum, per quem omnia, simulque Spiritum sanctum, in quo omnia. Te Dominum meum, quem unum et verum in Trinitate constitutor Deum, quo creasti, liberasti et illuminasti sumus, supplex rogo, tantorum avidus mysteriorum, lacta me, nutri me, et in mensuram ætatis usque perfecti viri meam extende exiguitatem, ut solidum hunc et perfectorum cibum capero valeam. *Imperfectum enim meum vident oculi mei (Psal. cxxxviii, 46).*

XVIII. Dator omnium honorum Deus Pater, cui nunquam sine spe misericordiae supplicatur, cum Filio tuo, et Spiritu sancto, da quod desiderat et a te postulat anima mea. Quorum enim una est substantia, unum est et datum, et adeo una operatio, unum donum, unaque potestas, ut in ipsa quoque personarum proprietate juxta profundiorem intellectum quædam unitas sentiatur. Inseparabilis nimirum naturæ tuæ unitas non potest separabiles habere personas, quia sicut Trinitas es in unitate, et unitas in Trinitate, sic separationem non potes habere personarum. Nominantur quidem illæ personæ aliquando singulæ; sed ita voluisti te, Trinitas Deus, inseparabilem ostendere in personis, ut nullum ibi nomen sit in qualibet persona, quod ad aliam personam secundum relationis regulam non referatur, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, vel Spiritus sanctus ad Patrem et Filium verissime referuntur. Ea vero nomina, quæ substantiam vel potentiam, vel essentiam tuam significant, vel quidquid proprie dicitur Deus, omnibus personis æqualiter convenient; ut Deus magnus, bonus, æternus, omnipotens, et omnia quæ naturaliter de te Deo dicuntur. Non est igitur aliquod naturæ nomen, quod sic

A tibi Deo Patri possit convenire, ut aut Filio tuo, aut Spiritui sancte convenire nequeat. Dicimus te Deum Patrem naturaliter esse Deum; sed naturaliter est et Filius Deus, naturaliter est et Spiritus sanctus Deus: non tam in tres Dii, sed unus naturaliter Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Hoc in separabilis es sancta Trinitas Deus in personis sensu intelligenda, quamvis in voce separabilia habes nomina, quia plura numerum in naturæ nominibus nullatenus recipis. In hoc enim ostenditur personas non posse dividiri in sancta Trinitate, quæ unus verus Deus es, quia cujuslibet personæ nomen semper ad alteram respicit personam. Si Patrem dico, Filium ostendo; si Filium nomino, Patrem prædicto; si Spiritum sanctum appello, alicujus esse spiritum necesse est intelligi, id est, Patris et Filii.

XIX. Tu vero unitas Deitatis personarum pluralitate multiplex, numerabiliter es innumerabilis, ac idcirco mensurabiliter immensurabilis, et ponderabiliter imponderabilis. Non enim summæ bonitatis, quæ tu ipse es, profitemur originem, ex qua omnia, per quam omnia, in qua omnia, sed ejus participatione dicimus bona omnia. Nam tua divina substantia semper caruit ac caret materia, licet non caret forma, quam dum imprimis quasi sigillum rebus singulis, eas sine tui augmenti aut detrimenti mutabilitate procul dubio a te facis differri. Quidquid in natura creaturarum est, creatura tua est, o trina Unitas, et una Trinitas Deus, cuius omnipotentia omnia gubernat, regit et implet quæ creavit. Nec ideo te omnia implere dicimus, ut te te contineant, sed ut ipsa potius a te contineantur. Nec particulatim imples omnia: nec ullatenus ita putandum est, ut unaquæque res pro magnitudine portionis suæ capiat te; id est, maxima majus, et minima minus; dum sis potius ipse in omnibus, sive omnia in te. Cuius omnipotentia omnia concludit, nec evadendi potentiam tuam quis aditum invenire poterit. Qui enim te non habet placatum, nequaquam evadet iratum. Immensitas quippe divinæ magnitudinis tue ista est, ut intelligamus te intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclusum. Et ideo interior es, ut omnia contineas; ideo exterior es, ut incircumscripsæ magnitudinis tue immensitate omnia concludas. Per id ergo quod exterior es, ostenderis esse Crea-

D tor. Per id vero quod interior es, omnia gubernare et regere demonstraris. Ac ne ea quæ creata sunt sine te essent, tu intra omnia es. Verum ne extra te essent, tu exterior es; ut omnia concludantur a te, non locali magnitudine, sed potentiali potentia, quia ubique es præsens, et omnia tibi præsentia; quamvis quidam hoc intelligent, quidam vero non intelligent.

391 XX. Hoc et alia multa docuit me mater Ecclesia, mater sancta, universalis et orthodoxa, cuius me fieri membrum voluisti per gratiam tuam, et de cuius cœlesti doctrina me ita certum atque securum in omnibus pro tua reddere pietate dignatus es, Domine, per assiduam tue inspirationis

illuminationem, ac si multa, quæ clausa mysteriis latent, non per speculum, sed facie ad faciem intuerer. Docuit igitur, te solum vivum, et verum Deum, non esse corporeum, vel passibilem, aut palpabilem: nullam tui partem corporeis oculis posse sentiri: nihil de substantia tua atque natura ullo modo esse violabile, aut compositum, aut fictum. Nihil in te majus aut inferius habentem; sed per omnem modum ex omni parte sine deformitate perfectum, sine quantitate magnum, sine qualitate bonum, sine tempore sempiternum, sine morte vitam, sine infirmitate fortis, sine mendacio veritatem, sine loco ubique totum, sine situ ubique praesentem, sine extensione omnia impletum, sine contractione ubique occurrentem, sine motu omnia transcendentem, sine statu intra omnia manentem, sine indigentia omnia creantem, sine labore omnia regente, sine tui initio omnibus initium dantem, sine tui mutatione omnia mutabilia facientem, atque semper et ubique sine fine regnante.

XXI. Domine Deus une, Deus Trinitas, quæ incomprehensibiliter rebus omnibus antecellis, adeo es ineffabilis, infinita, et incomprehensibilis, ut parvissimum sit valde omne, quod de te dici potest. Multa enim dicimus, sed plene id, quod es, dicere non possumus, et quia universorum consummatio sermonum ipse es. Cum ergo pervenerimus ad te, cessabunt procul dubio multa ista quæ dicimus, et nonne unus omnia in omnibus, et sine fine dicimus unum, laudantes te unum, et in te facti etiam nos unum; videntes te jugiter sine fine incorruptibilem, summe inseparabilem, vereque immutabilem Trinitatem; et in te omnia scientes, et omne gaudium in te perpetualiter mansurum habentes ab omni sanati languore et in illam immortalitatis gloriam transformati, cum venerit visio hæc, quæ danda facie ad faciem promittitur, quando palam nobis de cunctis annuntiabitur mysteriis, et fidei species, atque spei res succedent, tunc clarius certiusque scientes intuebimur nihil creatum aut seriens in te, Trinitas una. Nihil inæquale, nihil gratia æquale, nihil anterius, posteriusve, aut minus; nihil extraneum aut officiale alteri, nihil pervasionem aut subreptione insertum, nihil morilus vel voluntate diversum, nihil officio singulare, nec alteri communicabile, nihil confusum: sed totum perfectum, quia totum ex uno, et unum, non tamen solitarium, quoniam summum bonum, et summam sapientiam, et summam benignitatem te (sancte Pater) omnium principium, et veritatem tuam, per quam te intelligimus, nulla ex parte tibi dissimilem, quæ forma est omnium et quæ sola implet, quod appetunt omnia, simulque ipsum utriusque dominum, quo beata sunt, quæcumque beata sunt in te, et cum te colimus et adoramus; unam scilicet et incommutabilem Trinitatem.

XXII. Cum enim tertio repetitur, quod unum est, non numerus coacervatur, sed unum illud esse assertur. Gignens, genitus, et procedens, tres qui-

A dem personæ, sed una substantia; sicut ignis, candor, calor, tria nomina, sed res una: sicut memoria, intellectus, voluntas, quæ separabiliter demonstrantur, et inseparabiliter operantur. Si hoc in creaturis invenitur, quid de te Creatore intelligentum est? Natura quippe summæ divinitatis tuae immobilis est omni modo et immutabilis. Personæ vero mobiles sunt secundum relationem, non juxta proprietatem; et ideo in relatione personarum Trinitas, in naturæ vero substantia unitas. Unitas siquidem propter inseparabilem Deitatis essentiam, Trinitas autem propter diversitatem nominum. Non enim nomina tantum, sed etiam nominum proprietates, hoc est, personas vel, ut Græci exprimunt, ὑποτάσσεις, id est, subsistentias constemur, hæc tamen dicimus de te, Deus noster, ut potest intelligentia humana capere. Ceterum quis in hac vita positus vel cristallino pectore sufficiat penetrare tui ipsius Trinitatis interna mysteria? Quomodo Pater, Filius et Spiritus sanctus tres personæ estis, et una natura; quomodo tu Pater diceris ingenitus, Filius genitus, Spiritus vero sanctus, nec gentius, nec ingenitus, sed procedens dicitur; quomodo Filius de te, Pater, natus est, Spiritus sanctus de te procedit et Filio; quomodo Filius nascendo non procedit, Spiritus sanctus procedendo non nascitur; quomodo Filius non de se, sed de te est, nec tamen tui est posterior, de quo est; quomodo Spiritus sanctus de te procedit et Filio, nec tamen a vobis proceditur, a quibus procedit; quomodo tria unum estis, et unum tria; quomodo invicem relative tria estis, essentialiter unum; quomodo trinus et unus Deus, non localiter sed ubique es, et non particulatim ubique, sed ubique totus, ubique præsens, sine situ, loco et motu.

CXIII. Quis ista, rogo, consideret? quis hæc comprehendat quantalibet probitate vel scientia prædictus? Hoc tamen in spe promissionis repositum est, quia videbimus te, Domine; et tanto unusquisque perspicacius, quanto hic vixerit purius; quia mundicordes, teste Scriptura, videbunt Deum (*Matth. v, 8*). Aperte namque videbitur, cuncta mentis jam detersa calligine, quomodo Filius, qui oriundo est, tibi, Pater, de quo oritur, subsequens non est; et quomodo Spiritus animorum, qui per processionem producitur, a vobis præsentialibus non prætitur; quomodo et unum divisibiliter tria, et tria indivisibiliter unum estis. Visa enim claritas, ac in patefactam nobis tunc majestatis speciem purum amantis mentis intuitum rapiens sublevabit. Sed ipsa claritas natura est, et ipsa natura claritas est. Quæ nimurum visio nunc fide inchoatur, sed tunc in specie perficietur, quando coeteram tibi sapientiam, quam modo per ora doctorum sumimus in ipso fonte biberimus. Omnia autem sacramenta, et cuncta nobis tunc patebunt arcana. Non doctorum verbis, non ibi ullis indigebimus mysteriis. Facie ad faciem videbimus te, sed inde, nisi fallor, unde angeli te vident. Quid nos tunc latere poterit, quando tu Deus noster, vita viventium, causa